
O r i g i n a l e  

 

 

 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 625 DEL 02/10/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI PER 

L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL BOCCIODROMO COMUNALE 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267; 
 

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che 

spetta ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria 

tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 
 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che 

conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o 
provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 

intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 9 del 16.10.2019, con il quale, in ottemperanza 

all’art. 109 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, sono stati individuati i 
responsabili dei servizi competenti ad assumere atti di gestione; 

 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 28 del 30.09.2019, con la 
quale è stato approvato il D.U.P. e n. 44 del 18.12.2019, con la quale veniva 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022; 
 

Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 6 del 31.01.2020; 
 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 

Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 8 del 14.03.2016; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126;  

 
Vista la Legge di stabilità 2020 del 27.12.2019 n. 160; 
 

Richiamata la determinazione n. 432/2017, con la quale si aggiudicava il servizio di 
gestione del bocciodromo comunale alla Società Bocciofila Almesina, via Granaglie n. 

30, 10040 Almese, P.I. 06306110013, che ha offerto un canone annuo di €. 110,00 
per il periodo 01.06.2017-31.05.2020; 

 
Dato atto che, a seguito dell’emergenza epidemiologica “Covid-19” ed al fine di non 
interrompere la proposta sportiva per la cittadinanza, la Società Bocciofila Almesina ha 

continuato a gestire l’impianto sportivo fino ad oggi; 
 

Ritenuto, vista la scadenza, di avviare una procedura ad evidenza pubblica 
relativamente alla gestione futura del bocciodromo comunale; 
 



Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le 

funzioni di controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del T.U.E.L. 
267/00 e s.m.i., ed in analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/01 per gli 

uffici dirigenziali generali; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2) Procedere all’esperimento della procedura prevista all’art. 30 del D.Lgs 50/2016 

tramite manifestazione d’interesse. 

 

3) Approvare il relativo “Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per 

l’individuazione di operatori per l’affidamento della gestione quinquennale del 

bocciodromo comunale sito in via Granaglie e lo schema di domanda che si allega 

alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

4) Dare atto che si procederà all’affissione del predetto avviso all’Albo Pretorio 

Informatico e sul sito Internet del Comune www.comune.almese.to.it fino al 

21.10.2020. 

 

5) Prorogare la convenzione con la Società Bocciofila Almesina sottoscritta il 

24.05.2017 fino all’individuazione del nuovo soggetto tramite procedura di gara e 

comunque non oltre il 31.12.2020. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A 
norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Responsabile del Settore Affari Generali, il quale con la 
sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presente atto è firmato digitalmente. 

Responsabile del Settore 
 

Luca Brunatti 

http://www.comune.almese.to.it/

